
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 364

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3112 del 23/03/2022

OGGETTO: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO - EX ART. 55 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 221. DELIBERA CIPE 
N. 32 DEL 20 FEBBRAIO 2015 - AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA CON 
MODALITÀ TELEMATICA CON L'APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ PREZZO, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 E DEL D.LGS. 18 APRILE 
2016, N. 50 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA, DI CUI ALL'ART. 3, LETT. VVVV), DEL D.LGS. 50/2016 
RELATIVAMENTE A "INTERVENTI INTEGRATI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E AMBIENTALE 
DEL RETICOLO IDROGRAFICO PRESENTE NELLA SUB-AREA PROGRAMMA A7-2 - CODICE 
RENDIS 18IR394/G1". CUP: J15J16000070001 - CIG: 89823738AF - DETERMINAZIONE 
AMMISSIONI ED ESCLUSIONI AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 50/2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 

sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la  D.G.R.  21.06.1999,  n.2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamentari  in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 

artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 
giunta regionale;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il  DPGR  n.  252  del  30.12.2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- DDG n.  10626 del  21.10.2020 con il  quale è stato conferito  l’incarico  di  Dirigente  reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato con DDG n. 10618 
del 20.10.2021;

PREMESSO che con delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, sono stati assegnati 100 milioni di euro 
del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare da destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave 
di riparto ordinaria prevista dall’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
VISTO il D.P.C.M. 28 maggio del 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate 
agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del Decreto 
Legge n. 91 del 2014;
VISTO l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che al fine di consentire la celere predisposizione 
del  piano nazionale  contro  il  dissesto  idrogeologico,  favorendo  le  necessarie  attività  progettuali,  ha 
istituito,  presso  il  Ministero  dell’ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare,  il  «Fondo  per  la 
progettazione degli  interventi  contro il  dissesto idrogeologico» di  seguito fondo,  in  cui  affluiscono le 
risorse assegnate per le medesime finalità con la citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32,  
nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri economici dei progetti definitivi approvati, 
ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul fondo;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 luglio 2016 con cui sono state stabilite le 
“Modalità  di  funzionamento  del  «Fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  contro  il  dissesto 
idrogeologico», di cui all’articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221”. In particolare, l’art. 2 comma 
2 stabilisce che il finanziamento del fondo è finalizzato alla redazione del progetto esecutivo previsto per 
l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori attraverso l’elaborazione, anche non esplicita, dei livelli  
di progettazione inferiori.
VISTO l’art. 6, comma 1, del D.P.C.M. 14 luglio 2016 che prevede che gli elenchi degli interventi, le cui  
progettazioni sono finanziate con il Fondo progettazione, siano articolati su base regionale e approvati 
con  decreto  del  Direttore  Generale  per  la  salvaguardia  del  Territorio  e  della  Acque  del  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che con lo stesso atto o con atti successivi accorda 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il  finanziamento  al  Presidente  della  regione  in  qualità  di  Commissario  di  Governo  e  dispone  il 
trasferimento della prima quota di finanziamento alla contabilità speciale del citato Commissario;
VISTO  il  Decreto  Direttoriale  n.  265/STA  del  28  giugno  2019  della  Direzione  Generale  per  la 
Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e Del 
Mare predisposto ai sensi e per gli effetti dell’art.6, comma 1 e comma 2 del D.P.C.M. 14 luglio 2016, con 
il quale è stato approvato un primo stralcio di interventi a valere sul Fondo per la Progettazione contro il  
Dissesto Idrogeologico per un importo complessivo di €. 2.445.181,02 ed è stata impegnata e trasferita 
sulla contabilità speciale n. 5605 la somma di €. 635.747,06, pari al 26 % degli importi finanziati per la 
progettazione di n. 18 interventi;
Considerato  che  il  soggetto  attuatore  per  l’attuazione  degli  interventi  in  materia  di  dissesto 
idrogeologico affidati al Presidente della Regione Calabria, Commissario Straordinario Delegato (ex art. 
10 d.l. 91/2014 convertito in l. 116/2014) e il Settore Interventi a difesa del suolo della Regione Calabria 
hanno sottoscritto la convenzione di avvalimento n. 207/2020 per la progettazione esecutiva anche del 
sottoelencato intervento, finanziati con  D. Direttoriale n. 265/STA del 28 giugno 2019 e selezionati tra 
quelli  inseriti  nel  data-base on line ReNDiS (Repertorio  Nazionale degli  Interventi  per  la  Difesa del 
Suolo):

Codice 
ReNDIS CUP Descrizione Prov Comune

 Importo 
finanziato con 

il Fondo 
progettazione 

18IR394/G1 J15J16000070001 

Interventi integrati di ripristino funzionale 
e ambientale del reticolo idrografico 

presente nella sub-area programma A7-
2

CZ Cerva € 568.061,56 

VISTO il  Decreto  Commissariale  n.  108  del  18  aprile  2018,  “Approvazione  nuovo  regolamento 
commissariale.  “Approvazione  schemi  di  convenzioni  relative  agli  interventi  previsti  dall’Accordo  di 
Programma del 25 novembre 2010, dal I Atto integrativo all’accordo di Programma del 9 gennaio 2018 e 
dal Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria”;
PRESO ATTO della  contabilità speciale vincolata n.  5605 intestata a favore del  Commissario,  nella 
titolarità della quale il  Presidente della Regione Calabria è subentrato ai  sensi  del sopra citato D.L.  
91/2014 convertito in L. 116/2014.
CONSIDERATO  che  le  somme  degli  interventi  di  che  trattasi  saranno  accreditate  sulla  contabilità 
speciale e per le quali  si  procederà al  successivo impegno all’esito delle aggiudicazioni,  atteso che 
l’obbligazione giuridicamente vincolante si intende assunta allorquando sia intervenuta l’aggiudicazione 
di appalti (e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 (circolare n.1/2017 del Ministro per la 
Coesione Territoriale e il Mezzogiorno); 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11873 del 23/11/2021 con il quale si è proceduto alla formale indizione 
della gara  per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, 
relazione archeologica e studi  specialistici relativi  all’intervento in  questione, da espletarsi  tramite la 
piattaforma di e-procurement SISGAP dell’Ente con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.  
50/2016 e s.m.i., e con criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i..
Considerato che:

• con Decreto Dirigenziale n. 11873 del 23/11/2021 si è proceduto alla formale indizione della gara 
per  l’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva, 
progettazione  esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  relazione 
geologica,  relazione  archeologica  e  studi  specialistici  relativi  all’intervento  in  questione,  da 
espletarsi  tramite la piattaforma di e-procurement SISGAP dell’Ente con procedura aperta,  ai 
sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e con criterio di aggiudicazione secondo l’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b del D.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i..;

• la  pubblicazione  del  bando  di  gara  è  avvenuta  in  data  07/12/2021  sulla  piattaforma  di  e- 
procurement SISGAP dell’Ente, sulla GURI, sulla GUCE, su due quotidiani nazionali e su due 
quotidiani locali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il termine ultimo di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 24/01/2022 alle ore 18:00;
• con Decreto n° 1335 del 11/02/2022 è stato nominato il Seggio di gara (commissione) che è così 

composto:
• Geol. Rosario Bonasso – Presidente del seggio di gara;
• Ing. Stefania Romano – Testimone;
• Signor Giuseppe Tavano – Testimone con funzione di segretario verbalizzante.

Dato atto che  alla data della scadenza per la presentazione delle offerte, sulla piattaforma SISGAP 
risultano pervenute n. 7 (sette) offerte, come di seguito elencate:

1. ESSE INGEGNERIA S.r.l;
2. HYSOMAR SOCIETA' COOPERATIVA;
3. Hypro Srl;
4. Ing. Antonio Pio D'Arrigo;
5. Cervarolo Giuseppe;
6. O2H Engineering srls;
7. Ing. Pasquale Cosco.

• l’attività del Seggio di gara, si è svolta in seduta pubblica nei giorni 07 e 16 marzo 2022, come da 
verbale n. 1 e n. 2 depositati agli atti d’ufficio, la Commissione ha ammesso alla fase successiva 
di gara tutti gli operatori economici partecipanti per come meglio sotto indicato:

N. NOME PARTECIPANTE NAZIO
NE

PROV. COMUNE

1 ESSE INGEGNERIA S.r.l. Italia CZ SAN FLORO
2 HYSOMAR SOCIETA' COOPERATIVA Italia NA NAPOLI
3 Hypro Srl Italia RM ROMA
4 Ing. Antonio Pio D'Arrigo Italia ME MESSINA
5 Cervarolo Giuseppe Italia CS TORANO CASTELLO
6 O2H Engineering srls Italia PD PADOVA
7 Ing. Pasquale Cosco Italia PG BASTIA UMBRA

Tenuto conto che l’art. 29 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che: “ Al fine di 
consentire  l’eventuale  proposizione  del  ricorso  ai  sensi  dell’art.  120  del  codice  del  processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 
provvedimento che determina le esclusioni della procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico – finanziari e tecnico – professionali.”

Visto:

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
• il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;
• la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;

Ravvisata la necessità di procedere alla determinazione delle ammissioni ed esclusioni ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto di 
attestazione di copertura finanziaria.

Attestata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

Tutto ciò visto e ravvisato, a termine delle richiamate disposizioni legislative e regolamentari, 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Di  approvare  gli  esiti  dell’attività  svolta  dal  seggio  di  gara,  giusto  verbale  n.  1  e  n.  2  che 
rimangono conservati agli atti d’ufficio;

2. Di ammettere alle fasi successive di gara gli operatori economici (contrassegnati dal n. 1 al n. 8), 
come di seguito riportato:

N. NOME PARTECIPANTE NAZIO
NE

PROV. COMUNE

1 ESSE INGEGNERIA S.r.l. Italia CZ SAN FLORO
2 HYSOMAR SOCIETA' COOPERATIVA Italia NA NAPOLI
3 Hypro Srl Italia RM ROMA
4 Ing. Antonio Pio D'Arrigo Italia ME MESSINA
5 Cervarolo Giuseppe Italia CS TORANO 

CASTELLO
6 O2H Engineering srls Italia PD PADOVA
7 Ing. Pasquale Cosco Italia PG BASTIA UMBRA

3. Di dare atto che che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 120 
del  codice  del  processo  amministrativo  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la 
Calabria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente;

4. Di stabilire che  è possibile prendere visione degli atti di gara presso l’ufficio del RUP sito in 
località Germaneto - Catanzaro – Cittadella Regionale, IV piano zona Libeccio;

5. Di pubblicare  il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ed 
entro  termine  di  due  giorni  e  dato  avviso  ai  candidati  e  concorrenti,  con  le  modalità  di  cui 
all'articolo  5-bis  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  sui  seguenti  profili  internet:  - 
Regione Calabria: http://portale.regione.calabria.it/website/bandiregione/

6. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 06 Aprile 2011 n. 11.

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/bandiregione/

